АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От  16.03.2012                               № 285

Об установлении ограничительных мероприятий по африканской чуме свиней на территории Суровикинского муниципального района.

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-1 «О ветеринарии» Постановлением Губернатора Волгоградской области от 16 марта 2012 г. № 38 «Об установлении ограничительных мероприятий по африканской чуме свиней на территории Калачевского и Суровикинского муниципальных районов Волгоградской области»,

Постановляю:
1. Установить ограничительные мероприятия по африканской чуме свиней на территории Суровикинского муниципального района, определив:

· первой угрожаемой зоной радиусом в 20 километров от эпизоотического очага х. Светлый Лог Калачевского района - Качалинское сельское поселение (х. Качалин, х. Остров, х. Скворин, х. Плесистов); Лысовское сельское поселение (х. Попов-1, х. Яблоневый, х. Лысов, х. Зрянин, х. Погодин);

· второй угрожаемой зоной – территория Суровикинского муниципального района.

2. Утвердить план организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации африканской чумы свиней на территории Суровикинского муниципального района (прилагается).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Суровикинского района «Заря».

 И.о. главы Суровикинского

 муниципального района                                                                  А.П. Божко
Приложение

к постановлению главы Суровикинского

муниципального района

от  16 марта 2012 г. № 285

П Л А Н

организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий

по ликвидации африканской чумы свиней на территории Суровикинского муниципального района.

	№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок испол-нения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Образование чрезвычайной комиссии на территории Суровикинского муниципального района
	На срок действия ограничительных мероприятий
	И.о. главы Суровикинского муниципального района Божко А.П., Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области, Михеев В.И. - главный ветеринарный врач по Суровикинскому района

	2
	Организация специальных мобильных отрядов (групп) по предупреждению африканской чумы свиней (диагностического, материально-техни-ческого обеспечения, ветеринарно-санитарного, охранно-карантинного, оперативного)
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Михеев В.И. - главный ветеринарный врач по Суровикинскому района

	3
	Организация охраны на внешних границах эпизоотического очага. Установка круглосуточных охранно-карантинных полицейских постов на всех дорогах, ведущих из хутора Светлый Лог в первую угрожаемую зону, и на дорогах, ведущих к внешним границам и второй угрожаемых зон. Оборудование указанных постов шлагбаумами и будками для дежурных
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области, главы поселений района, входящих во вторую угрожаемую зону, начальник межмуниципального отдела МВД России «Суровикинский» Халабурдин В.С., Михеев В.И. -  главный ветеринарный врач по Суровикинскому района

	4
	Оборудование пункта дезинфекции на въезде  из Качалинского и Лысовского сельских поселений дезбарьерами, дезковриками, специальными дезинфекционными транспортными средствами
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Михеев В.И.- главный ветеринарный врач по Суровикинскому района

	5
	Организация учета всего поголовья домашних и диких свиней на территории городского и  сельских поселений, входящих во вторую угрожаемую зону. Проведение ежедневного клинического осмотра домашних свиней.
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области, Управление охотничьего и рыбного хозяйства Администрации Волгоградской области, главы поселений района, входящих во вторую угрожаемую зону, Михеев В.И. - главный ветеринарный врач по Суровикинскому района

	6
	Выделение необходимой техники, дезсредств и других технических средств для проведения земляных и других работ
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, главы Качалинского и Лысовского сельских поселений, Михеев В.И. - главный ветеринарный врач по Суровикинскому района

	7
	Введение запрета торговли свиньями и продуктами свиноводства на рынках Суровикинского муниципального района.
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, главы поселений, входящих во вторую угрожаемую зону, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области, Управление Россельхознадзора по Воронежской и Волгоградской областям.

	8
	Введение запрета на прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения в первой и второй угрожаемой зоне
	В период  эпизоотии
	Управление федеральной почтовой связи  Волгоградской области  - филиал Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России»

	9
	Осуществление на территории первой и второй угрожаемых зон контроля за введенными ограничениями
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, главы поселений района, входящих во вторую угрожаемую зону, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области, Управление Россельхознадзора по Воронежской и Волгоградской областям.

	10
	Информирование населения Волгоградской области о принимаемых мерах по профилактике, недопущению заноса вируса и ликвидации африканской чумы свиней
	В период  эпизоотии
	Редакция газеты «Заря», редакция телепрограммы «Суровикинский вестник», главы поселений района

	11
	Письменное предупреждение руководителей свиноводческих хозяйств, предприятий и владельцев животных о запрещении продажи, перемещения, выпуска из помещений свиней и самовольного их убоя на территории первой угрожаемой зоны
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области, Управление Россельхознадзора по Воронежской и Волгоградской областям

	12
	Проведение мероприятий по усилению ветеринарного надзора за состоянием здоровья свиней в хозяйствах всех категорий
	В период  эпизоотии
	Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области, Управление Россельхознадзора по Воронежской и Волгоградской областям

	13
	Поддержание запаса необходимых материальных и технических средств для ликвидации очагов африканской чумы свиней в случае их возникновения, в том числе дезинфекционных, акарицидных средств и инсектицидов, технических средств для проведения дезинфекции, технических средств для уничтожения трупов животных, биологического материала, навоза, инфицированного инвентаря
	В период  эпизоотии
	Главы поселений района, входящих во вторую угрожаемую зону, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области

	14
	Проведение других мероприятий в соответствии с Инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР от 21 ноября 1980 г.
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области, Управление Россельхознадзора по Воронежской и Волгоградской областям, главы поселений района, входящих во вторую угрожаемую зону

	15
	Организация и проведение мероприятий в эпизоотическом очаге по:
-убою и уничтожению свиней путем сжигания на земельных участках, отведенных в установленном порядке;

-сжиганию (утилизации) навоза, остатков кормов, тары, малоценного инвентаря, а также ветхих помещений, деревянных полов, кормушек, перегородок, изгородей на месте из нахождения;

-дезинфекции помещений, загонов и других мест, в которых содержались свиньи, с последующей дератизацией и дезинсекцией;

Обеспечению поддержания правопорядка при проведении противоэпизоотических мероприятий
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области,  главы Качалинского и Лысовского поселений района, начальник межмуниципального отдела МВД России «Суровикинский» Халабурдин В.С, Михеев В.И. - главный ветеринарный врач по Суровикинскому района

	16
	Организация и проведение в первой угрожаемой зоне отчуждения свиней, их бескровного убоя и уничтожения. Определение места сжигания и захоронения трупов животных.
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Управление Россельхознадзора по Воронежской и Волгоградской областям,  главы Качалинского и Лысовского поселений района, начальник межмуниципального отдела МВД России «Суровикинский» Халабурдин В.С, Михеев В.И. - главный ветеринарный врач по Суровикинскому района

	17
	Проведение в первой угрожаемой зоне трехкратной дезинфекции помещений, загонов, где содержались животные
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области,

	18
	Организация отстрела и уничтожения бродячих животных при необходимости
	В период  эпизоотии
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района

	19
	Проведение регулярной обработки свиней и помещений, где они содержатся, от клещей и других кровососущих насекомых во второй угрожаемой зоне
	В период  эпизоотии
	Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области

	20
	Проведение иммунизации свиней против классической чумы и рожи в соответствии с планом противоэпизоотических мероприятий на территории Волгоградской области
	В период  эпизоотии
	Начальники государственных бюджетных учреждений Волгоградской области, подведомственных Управлению ветеринарии Администрации Волгоградской области

	21
	Проведение мероприятий по снятию карантина по африканской чуме свиней
	Через 30 дней после представления заключения специальной комиссии о полноте проведения всех мероприятий
	Чрезвычайная комиссия на территории Суровикинского муниципального района, Управление ветеринарии Администрации Волгоградской области,  Управление Россельхознадзора по Воронежской и Волгоградской области